
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

 N.  72   del  20/05/2019 
 
 
 

 
OGGETTO: Acquisto carburanti per i mezzi dell’Ente - anni 2019/2022 
dalla ditta Kuwait Petroleum Italia spa. Affidamento tramite adesione ad  
Accordo Quadro e relativo impegno di spesa – CIG: ZC92879ABB 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ente Parco delle Madonie – Ente di Diritto Pubblico 
Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) – Tel. (0921) 684011 – Fax (0921) 680478 

C.F. 95002760825  sito INTERNET : www.parcodellemadonie.it – Pec: parcodellemadonie@pec.it 
 
 

 
 

 
 



Il DIRETTORE 
(Nominato con D. A. n. 135/Gab  del 01/04/2019) 

 
VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 
 
VISTA la  L.R.  n.98/81 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005 con il quale è stato approvato il 
Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n° 10 del 
15/05/2000; 
 
VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 
 
PREMESSO che ai sensi  del D.L.  n. 95/2012, convertito con modificazione dalla 
Legge n. 135/2012, le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo assoluto di fornirsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.e da altre 
centrali di committenza regionali. (Fatta salva la possibilità di procedere ad 
affidamenti da altre centrali di committenza o da autonome procedure di evidenza 
pubblica purché a corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni Consip, 
pena la nullità del contratto e rilevante ai fini della responsabilità per danno erariale); 
 
CONSIDERATO che le Convenzioni di cui al citato articolo 26, legge 23 dicembre 
1999, n. 488,sono stipulate dalla CONSIP SPA anche ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 58 della legge 23dicembre 2000, n. 388 e dal D.M. 02.05.2001; 
 
PRESO atto che in data 22.01.2019 è stato stipulato l’accordo quadro per la fornitura 
di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card ai sensi dell’art. 54, 
comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 – lotto unico – stipulato tra Consip S.p.A. e Kuwait 
Petroleum Italia S.p.A.; 
 
DATO atto che sul portale nazionale «acquisti in rete pa» è attivo dal 24.01.2019 il 
nuovo Accordo Quadro FUEL CARD 1 e che l'aggiudicatario dell’appalto con 
punteggio migliore per la provincia di Palermo risulta essere la Kuwait Petroleum 
Italia spa, che offre l’applicazione di uno sconto dello 0,090 €/litro per ogni tipologia 
di carburante in modalità servito al Prezzo Consigliato Servito e dello 0,160 €/litro 
per ogni tipologia di carburante in modalità non servito al Prezzo Consigliato non 
Servito, riservando un ulteriore sconto di 0,001 €/litro al netto di iva ed accise ai 
contraenti che all'atto dell'invio dell'ordine di fornitura si impegnano a corrispondere 
l'importo fatturato mediante addebito diretto SEPA (SSD) e/o che effettueranno il 
pagamento dell'importo indicato in fattura in un termine inferiore a quello indicato al 
comma 14 dell'Accordo Quadro; 
 
RILEVATO che il Prezzo Consigliato Servito risulta essere il prezzo ore diurne al 
lordo delle variazioni geografiche e delle variazioni relative ai rifornimenti in 
autostrade e/o tangenziali comunicato al Ministero dello Sviluppo Economico, 
mentre il Prezzo Consigliato Non Servito si ricava sottraendo 0,122 €/litro al Prezzo 
Consigliato Servito, restando inteso che il corrispettivo dovuto per ciascun litro sarà 
pari al minore tra il prezzo (Servito/Non Servito) consigliato al netto dello sconto ed 
il prezzo praticato alla pompa all'atto del prelievo. 



L’Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione disponibile sul 
portale Consip acquisti in rete prevede, tra le altre, in sintesi, le seguenti condizioni 
principali: 
a) il contratto di fornitura (accordo quadro) avrà durata di 30 mesi decorrenti dal 24 
gennaio 2019; 
b) al costo del carburante verrà applicato lo sconto indicato nell’offerta economica; 
c) la fatturazione avverrà con cadenza mensile sulla base degli effettivi consumi 
riferiti ai periodi di fatturazione; 
 
VERIFICATO che sul sito acquisti in rete alla voce «convenzioni» non è presente 
quella relativa all'acquisto di quanto necessario all'Amministrazione e che pertanto ai 
sensi del comma 6 dell'art.36-ter 1 della Lp 19 luglio 1990 n. 23 la stessa è 
autorizzata ad approvvigionarsi presso il portale «acquisti in rete pa» mediante la 
vetrina degli accordi quadro Consip; 
 
DARE atto che ai sensi dell'accordo quadro tra Consip spa e Kuwait Petroleum Italia 
spa la durata del medesimo è fissata in 30 (trenta) mesi a decorrere dalla data dal 
24/01/2019, mentre con riferimento a ciascun appalto specifico, il relativo Contratto 
di fornitura ha durata dalla data di emissione dell’Ordinativo di Fornitura  fino al 36° 
mese calcolato a partire dal 24/01/2019 e pertanto fino al massimo al 24 gennaio 
2022; 
 
Preso atto che in base ai dati storici relativi ai consumi di carburante per autotrazione 
dei veicoli dell’Ente  Parco si prevede un consumo presunto per la durata di 31 mesi 
(Luglio 2019-Gennaio 2022) pari a circa 10.000 litri fra benzina e gasolio; 
 
VISTO l'articolo 36, comma 2 lett.a), del D.lgs 50/2016, come modificato dall'art. 25, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs 56/2017 (c.d. Decreto correttivo al Codice degli appalti) 
che prevede la possibilità di ricorrere all'affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, nel caso di affidamenti di importo 
inferiore a € 40.000,00; 
 
RITENUTO indispensabile assicurare l'erogazione dei servizi istituzionali mediante 
l'adesione all’ Accordo Quadro con Kuwait Petroleum Italia spa per la fornitura di 
carburante per autotrazione con il sistema “FUELCARD” al fine di non arrecare 
disagi e conseguenti disservizi all’Ente; 
 
PRESO atto che il servizio partirà nel mese di Luglio 2019 in concomitanza con la 
consegna da parte del fornitore Kuwait Petroleum Italia spa delle tessere elettroniche 
(Fuel card); 
 
Rilevato che il codice CIG relativo al nuovo Accordo Quadro Consip è 7528383A2D 
e che il CIG derivato è ZC92879ABB; 
 
 
 
 
 
 



RITENUTO di provvedere al perfezionamento della procedura prevista da CONSIP 
nell’Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro 
presentazione di fuel card ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 – lotto 
unico – stipulato tra Consip S.p.A. e Kuwait Petroleum Italia S.p.A. con le seguenti 
specifiche: 
mezzi targati da abbinare con scheda: 
a) Mitsubishi PK  /   BC452PG 
b) Panda               /   FK630AF 
c) Panda   4x4      /   AE574RD 
d) Land Rover     /    ZA831YM 
e) Grande Punto  /    DG173VC 
f) Iveco Combi   /    AL660WL 
 
adesione in modalità non servito; 
non adesione mediante addebito diretto SEPA (SSD) ma con pagamento 
dell'importo e nel termine indicato in fattura; 
consumo presunto previsto per la durata di 31 mesi pari a circa 10.000 litri fra 
benzina e gasolio; 
 
VISTO il bilancio per il triennio 2019-2021, approvato dal consiglio del parco con 
atto n. 4 del 28/03/2019 reso esecutivo dall’Assessorato territorio ed Ambiente con 
nota del D.D.G. prot. n. 28465 del 30/04/2019;  
 
VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Comitato 
esecutivo n. 17 del 02/05/2019 con la quale è stato approvato il bilancio finanziario 
gestionale corrente;  
 
VISTA la necessità di assumere il presente impegno di spesa come spesa fissa a 
valere anche per gli esercizi futuri, senza necessità di ulteriori atti; 
 
Tutto quanto sopra premesso, visto e ritenuto:  
 

D E T E R M I N A 
 ADERIRE, per le motivazioni ed alle condizioni esposte in premessa, all’Accordo 
Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel  
card ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 – lotto unico – stipulato tra 
Consip S.p.A. e Kuwait Petroleum Italia S.p.A., con decorrenza Luglio 2019 per la 
durata di 31 mesi; 
 
PROVVEDERE al perfezionamento della procedura prevista da CONSIP 
nell’Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro 
presentazione di fuel card aisensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 – lotto 
unico – stipulato tra Consip S.p.A.e Kuwait Petroleum Italia S.p.A. con le seguenti 
specifiche: 
 
 
 
 
 
 



mezzi targati da abbinare con scheda: 
a) Mitsubishi PK  /   BC452PG 
b) Panda               /   FK630AF 
c) Panda   4x4      /   AE574RD 
d) Land Rover     /    ZA831YM 
e) Grande Punto  /    DG173VC 
f) Iveco Combi   /    AL660WL 
adesione in modalità non servito; 
non adesione mediante addebito diretto SEPA (SSD) ma con pagamento 
dell'importo e nel termine indicato in fattura; 
consumo presunto previsto per la durata di 31 mesi pari a circa 10.000 litri fra 
benzina e gasolio; 
 IMPEGNARE la somma presunta di complessivi €.17.000,00 IVA inclusa per la 
fornitura di cui al punto 1, salvo rideterminare la stessa in base all’andamento dei 
prezzi praticati nonché degli effettivi consumi registrati. 
 IMPUTARE la spesa di  €  3.294,00 sul  cap.10219/0 “ esercizio di mezzi di 
trasporto”   esercizio finanziario 2019;  
 IMPUTARE la spesa di  €  6.588,00 sul cap. 10219/0 “ esercizio di mezzi di 
trasporto”   esercizio finanziario 2020; 
IMPUTARE la spesa di  €  6.588,00 sul cap. 10219/0 “ esercizio di mezzi di 
trasporto”   esercizio finanziario 2021; 
IMPUTARE la spesa di  €  549,00 sul cap. 10219/0 “ esercizio di mezzi di trasporto”   
esercizio finanziario 2022; 
 
DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà  dietro ricezione di regolari fatture 
da parte della Kuwait Petroleum Italia S.p.A delle somme effettivamente dovute  
sulle quali verrà apposto il visto del Responsabile del Parco Macchine. 
 
Imp. 200/2019  f.d.  Isabella Potestio 
Imp. 9/2020      f.d.  Isabella Potestio 
Imp. 3/2021      f.d.  Isabella Potestio 

 
 

 
   Il C. amministrativo            Il Coord. del gab. di Direzione                Il Direttore Reggente                                                          
F.to( Lidia Di Gangi)                      F.to  (f.d. Rita Militi)                      F.to       (Arch. Rosario Lazzaro)                           

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 
                         La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   
rimasta per 15 giorni consecutivi.  
Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 
Petralia Sottana, li____________ 
 
          Il Responsabile                                     Il Direttore Reggente 
 ____________________                    (Arch. Rosario Lazzaro) 
 
 
 
 
 

 


